
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

QUARTA-FEIRA , 13/10/2021 

EDIÇÃO Nº 156 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

SUMÁRIO 
1. PORTARIA Nº 031/2021: Dispõe sobre a Licença Prêmio da servidora pública 

municipal VERONICA ROSA DA SILVA, conforme adiante se especifica. 
2. CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021 

2.1. ADJUDICAÇÃO 
2.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
2.3. EXTRATO CONTRATO Nº 187/2021 
2.4. EXTRATO CONTRATO Nº 188/2021 

3. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 
3.1. AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
3.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
3.3. EXTRATO CONTRATO Nº 189/2021 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

 PORTARIA Nº 031 / 2021 
 

 
“ Dispõe sobre a Licença Prêmio da servidora 
pública municipal VERONICA ROSA DA 
SILVA, conforme adiante se especifica. ”  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BAHIA, Margareth Pina 

Souza, no uso das atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio de 03 (três) meses à Servidora Pública Municipal 

VERONICA ROSA DA SILVA, portadora do RG 13.948.381-07 SSP/BA e CPF nº 

038.933.565-76, concursada no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 15/03/2016 a 

14/03/2021, iniciando-se em 13/10/2021 com término em 13/01/2022, com retorno às 

atividades em 14/01/2022. 

 

Art. 2° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

  
Gabinete da Prefeita de Contendas do Sincorá / BA, 13 de outubro de 2021.  

 

 

Margareth Pina Souza  
Prefeita 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

ADJUDICAÇÃO 

CHAMADA PUBLICA nº 001/2021 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar 

rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos 

alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de 

Educação, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013, alterada 

pela Resolução FNDE/CD nº 4/2015. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONTENDAS DO SINCORÁ, Bahia, após exame das propostas no processo em apreço, com 
especificações contidas no Edital da Chamada publica N.º 001/2021, observa que: 

O processo administrativo licitatório nº 138/2021, guardou obediência as leis federais Nº 
11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Aberta e lida às propostas na Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, 
concluímos que o licitante vencedor, conforme consta na proposta de preço escrita: 

MARIA EUTÁLIA SILVA RIBEIRO, inscrito no CPF: 954.847.525-15, referente aos Itens I 
(Açafrão 20 pacotes), II (abacaxi 80 unidades), III (Abobora 100 unidades), IV (Alho bulbo inteiro 
60 quilos), VII (Batata 30 quilos), VIII (Beterraba 10 quilos), IX (Cebola 80 quilos), X (Cenoura 
160 quilos), XI (Chuchu 100 unidades), XII (Colorau 20 pacotes), XIII (Goiaba vermelha 100 
quilos), XIV (Laranja 1000 unidades), XV (Limão taiti 50 dúzias), XVI (Maçã 2000 unidades), 
XVII (Mamão 80 unidades), XIX (Maracujá azedo 900 unidades) XX (Melancia 50 unidades), 
XXI (Pêra 500 unidades), XXII (Pimentão verde 300 unidades), XXIII (Quiabo 50 quilos), XXIV 
(Repolho 200 unidades), XXV (Tempero verde 200 unidades) e XXVI (Tomate 100 quilos), do 
processo administrativo licitatório nº 138/2021, com o valor referente ao preço global de R$ 
14.308,50 (quatorze mil trezentos e oito reais e cinquenta centavos). 

ANTÔNIO CORREIA FREIRE, inscrito no CPF: 352.492.265-15, referente aos Itens V 
(Banana 200 dúzias), VI (Banana da terra 50 dúzias), XVIII (Mandioca 100 quilos) e XXVII (Ovos 
160 dúzias), do processo administrativo licitatório nº 138/2021, com o valor referente ao preço 
global de R$ 10.481,50 (dez mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). 

Sagrou-se vencedor, conforme discriminado no MAPA DE APURAÇÃO COMPARATIVO parte 
integrante do processo e na ATA DA CHAMADA PUBLICA N.º 001/2021, segundo o critério do 
menor preço por lote. 

Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto aos licitantes vencedores na forma da Lei nº. 
8.666/93. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja 
contratada a empresa acima indicada. 

Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação. 
S.M.J. 

Contendas do Sincorá – BA, 13 de outubro de 2021. 

 

 

Gianni Fernanda da Silva Queiroz 

Pregoeiro 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
CNPJ: 14.106.553/0001-38 

Praça Municipal, nº 100 - Centro, CEP 46.620-000, Contendas do Sincorá, Estado da Bahia  
Fone: (0**77) 3416-2219 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

HOMOLOGAÇÃO 

 
Considerando que o processo administrativo licitatório nº. 138/2021, sob análise guardou 
obediência às disposições legais que regem os processos licitatórios, especialmente aqueles 
referente à modalidade CHAMADA PÚBLICA. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar 
rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos 
alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de 
Educação, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013, alterada 
pela Resolução FNDE/CD nº 4/2015. 

 

Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório 
do Pregoeiro Oficial do Município; e 

Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; 

DECIDO HOMOLOGAR o processo administrativo de licitação CHAMADA PÚBLICA nº 
001/2021, em 13 outubro de 2021 em favor das pessoas físicas MARIA EUTÁLIA SILVA 
RIBEIRO, inscrito no CPF: 954.847.525-15 e ANTÔNIO CORREIA FREIRE, inscrito no CPF: 
352.492.265-15. Tudo conforme o constante no Processo Licitatório em Apreço. 

 
 

Margareth Pina Souza 

Prefeita 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

EXTRATO CONTRATO Nº 187/2021 

Chamada Publica: Nº 001/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 
100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-
38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, 
maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela 

SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91 e o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, estabelecido na Rua Dr. Paulo 
Diamantino, s/n, Centro, Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, inscrito no 
CNPJ sob o nº 30.926.809/0001-00, neste ato representado por sua Gestora Rosquires 
Leonara Ribeiro Maia, inscrito no CPF nº 789.406.135-20.  

 

Contratado: ANTÔNIO CORREIA FREIRE, inscrito no CPF: 352.492.265-15, Portador 

do RG N° 20.389.959-82, casado, pecuarista, residindo na Fazenda Lagoa do Meio, no 

Município de Contendas do Sincorá – Bahia, Cep. 46.620-000; 

 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar 

rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos 

alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de 

Educação, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013, alterada 

pela Resolução FNDE/CD nº 4/2015. 

 

Fundamento Legal: Leis federais Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013 e nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: o valor global é de R$ 10.481,50 (dez mil quatrocentos e oitenta e um reais 
e cinquenta centavos). 

 

Vigência: 13 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

EXTRATO CONTRATO Nº 188/2021 

Chamada Publica: Nº 001/2021  

 

Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 
100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-
38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, 
maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela 

SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91 e o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, estabelecido na Rua Dr. Paulo 
Diamantino, s/n, Centro, Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, inscrito no 
CNPJ sob o nº 30.926.809/0001-00, neste ato representado por sua Gestora Rosquires 
Leonara Ribeiro Maia, inscrito no CPF nº 789.406.135-20.  

 

Contratado: MARIA EUTÁLIA SILVA RIBEIRO, inscrito no CPF: 954.847.525-15, 

Portador do RG N° 08.926.915-22, casada, pecuarista, residindo na Fazenda Malhada Grande, 

no Município de Contendas do Sincorá – Bahia, Cep. 46.620-000; 

 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar 

rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos 

alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de 

Educação, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013, alterada 

pela Resolução FNDE/CD nº 4/2015. 

 

Fundamento Legal: Leis federais Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013 e nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Valor do Contrato: o valor global é de R$ 14.308,50 (quatorze mil trezentos e oito reais e 
cinquenta centavos). 

 

Vigência: 13 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 
 
A Comissão Permanente de Licitação de Contendas do Sincorá – Bahia, com base no 
art. 75, da Lei Federal nº 14/133 de 21 de abril de 2021, e suas alterações posteriores 
e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 065/2021– ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa 
para Aquisição de óleo lubrificantes e filtros lubrificantes para atender a frota do 
Município de Contendas do Sincorá-Ba. A prefeita lança o Ato Formal para a 
contratação da empresa: VAREJÃO DO ÓLEO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
07.269.295/0001-45, com sede na Av. Presidente Dutra, Nº 1809, Prédio comercial, 
Jurema, Vitória da Conquista –Bahia, CEP. 45.023-165, representado pelo Sr. Jairo 
Lima Matos, portador do RG nº 02.032.186-47 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 
240.540.035-91. Vigência 31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais). Contendas do Sincorá, 13/10/2021 – Comissão Permanente de Licitação, Gianni 
Fernanda da Silva Queiroz– Presidente. 

 
 

. 
 

Contendas do Sincorá – BA, 13 de outubro de 2021.  
 
 
 

 
 
 
 

Gianni Fernanda da Silva Queiroz 
 

                                                              Presidente        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                       

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 
 

A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14/133/21 
e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação Nº 
065/2021 – Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de óleo lubrificantes e 
filtros lubrificantes para atender a frota do Município de Contendas do Sincorá-Ba. 
HOMOLOGA o Processo de Dispensa de Licitação celebrando o Contrato com a 
Empresa VAREJÃO DO ÓLEO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 07.269.295/0001-45, 
com sede na Av. Presidente Dutra, Nº 1809, Prédio comercial, Jurema, Vitória da 
Conquista –Bahia, CEP. 45.023-165, representado pelo Sr. Jairo Lima Matos, portador 
do RG nº 02.032.186-47 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 240.540.035-91. Vigência 
31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Contendas do Sincorá, 
13/10/2021 – Margareth Pina Souza. - Prefeita. 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 13 de outubro de 2021. 
 
 
 

 
 

MARGARETH PINA SOUZA 
Prefeita Municipal 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 13/10/2021 | EDIÇÃO Nº 156 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/diario/  

 

EXTRATO CONTRATO Nº 189/2021 

 

Dispensa de Licitação: Nº 065/2021  

 

Contratante: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: 
N.º 14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, 
Prefeita Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de 
identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 
980.888.825-91 

 

Contratado: VAREJÃO DO ÓLEO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 07.269.295/0001-
45, com sede na Av. Presidente Dutra, Nº 1809, Prédio comercial, Jurema, Vitória da 
Conquista –Bahia, CEP. 45.023-165, representado pelo Sr. Jairo Lima Matos, portador 
do RG nº 02.032.186-47 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 240.540.035-91. 
 
 

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de óleo lubrificantes e filtros 
lubrificantes para atender a frota do Município de Contendas do Sincorá-Ba. 

 

Fundamento Legal: art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Vigência: 13 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D178-788B-7A70-7496.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D178-788B-

7A70-7496 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: D178-788B-7A70-7496

Hash do Documento 

34106FFEA991F9A3E4F78608FFCD781AA7B6B4C86AE963CD50A880478EE889FF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/10/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

13/10/2021 18:22 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


